


Program 15. zasedání RSK KHK

13:00 – 15:30

1. BLOK: Aktuality ke kohezní politice EU po roce 2020 (13:00 – 14:00)
– Informace z MMR ČR a Národní stálé konference 
– Mapování potřeb a sběr projektových záměrů v kraji 
– Společná pozice územních partnerů k NKR 2021+

2. BLOK: Aktuální činnosti RSK KHK (14:00 – 14:30)
– Zpráva o naplňování RAP KHK za období 2014 – 2018
– Výroční zpráva aktivit RSK KHK za rok 2018
– Ostatní činnosti sekretariátu RSK KHK

3. BLOK: Strategie rozvoje KHK a Chytrý region KHK (14:30 – 15:30)
– Strategie rozvoje KH kraje po roce 2020
– Demografická prognóza KH kraje do roku 2050 
– Řešení problematiky hospodářsky slabých regionů v KHK
– Chytrý region KH kraje – akční plán 
– Význam RIS3 strategie v období 2021+



Úvod

• Schválení programu zasedání

• Usnášeníschopnost členů RSK

• Zápis – zástupce sekretariátu RSK (CIRI)

• Prezentace a podklady na: 

www.cirihk.cz/rskkhk

http://www.cirihk.cz/rskkhk


Schválení nových členů a stálých hostů RSK KHK

zástupce za KS MAS

změna člena: Jana Kuthanová / náhradník Jana Bitnerová 
(původně p. Kulíšek / náhradník p. Balcar)

zástupce za SMS ČR

změna člena: Zdeněk Drašnar / náhradník Ing. Jiří Krtička

(původně (p. Kuthanová / náhradník p. Krtička)

------------------------------------------------------------------------------------

zástupce za MAP v KHK

nový stálý host: Mgr. Petr Kulíšek (koordinátor platformy MAP v KHK)

zástupce Agrární komory KHK 

změna stálého hosta: Hana Pisarčíková (nová ředitelka za J. 
Nekvasilovou)

zástupce Agentury pro podporu podnikání HK

nový stálý host: Ing. Kateřina Novotná

zástupce Centra investic, rozvoje a inovací 

nový stálý host: JUDr. Lukáš Korych 



Informace z Národní 

stálé konference 
Aktuality ke kohezní politice EU po roce 2020

Prezentace společné pozice územních 

partnerů k NKR 2021+

SRR ČR 21+



Společná pozice partnerů
Postup společných jednání

• 15. 3. 2018 Jindřichův Hradec
• 21. 5. 2018 Praha (SMO ČR)
• 19. 7. 2018 Praha (ČBK)
• 31. 7. – 1. 8. 2018 Šumperk (SMS ČR)
• 19. 9. 2018 Strážnice (SPOV ČR)
• 21. – 22. 11. 2018 Králíky (AK ČR)
• 28. – 29. 1. 2019 Lobeč (NS MAS ČR)
• 3. – 4. 4. 2019 Praha (SMO ČR)

• AK ČR: Pozice krajů České republiky k budoucí podobě politiky soudržnosti EU po roce 2020 / 
březen 2018

• ČBK: Pozice pro nové programové období 2021+ / březen 2018

• SMS ČR: Vepříkovská deklarace / květen 2018

• SMO ČR: Pozice SMO ČR k budoucí kohezní politice / červen 2018

• Společné stanovisko statutárních měst České republiky k aktuální přípravě politiky soudržnosti 
2021-2027 / září 2018

• SPOV ČR: 12 problémů českého venkova / září 2018

• NSMAS ČR: LEADER/CLLD v ČR po roce 2020 / listopad 2018

http://m.cirihk.cz/filedownloads-2627-5bb5fff0bf15
https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/180309jaka-je-pozice-cbk-pro-nove-programove-obdobi-2021
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1605-veprikovska-deklarace-pozaduje-podporu-rozvoje-venkova
http://www.smocr.cz/cz/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/obce-a-mesta-jsou-pripravena-vyjednat-ty-nejlepsi-mozne-podminky-pro-cerpani-evropskych-dotaci-po-roce-2020.aspx?referrerID=239
http://m.mestojablonec.cz/filemanager/files/file.php?file=21896
http://spov.org/aktuality/anketa--12-problemu-ceskeho-venkova--na-narodni-konferenci-venkov-2018-ve-straznici--podporu-clld-nutno-razantne-zvysit-.aspx
http://nsmascr.cz/aktuality/2018/navrhy-implementace-metody-leaderclld-v-cr-po-roce-2020/


Výstupy společných jednání
• Postoj územních partnerů k budoucí politice soudržnosti – červen 2018

• Společná pozice ÚP k Rámcové pozici ČR k souboru návrhů nařízení pro 
politiku soudržnosti 2021 – 2027 – červenec 2018

• Závěry jednání ÚP ve Strážnici – září 2018

• Prioritizace tematických potřeb územních partnerů dle návrhu ON – září 2018

• vzájemné tematické vymezení ITI x CLLD x RAP 
a jejich lepší zacílení s využitím potenciálu každého IN

– detailní diskuse k IROP II, postupně i v dalších OP

• provázání se SRR21+ - nezbytné, ale nesmí být 
striktně limitující

• postup přípravy a schvalování integrovaných strategií – výrazné zjednodušení 
struktury, výběr nositelů ISg ještě před spuštěním nového období

• význam klíčových / strategických / prioritních / motivačních projektů

Diskutovaná témata posledních setkání



Budoucnost CLLD
• zachovat územní pokrytí venkova (obce do 25 tis. obyv.)

• kapacity MAS do budoucna využít pro více animace x méně administrace

• větší využití potenciálu mezisektorového partnerství

• výrazné zjednodušení struktury ISg

• výběr MAS (a Strategií CLLD) ještě ve stávajícím období

• příprava a schvalování CLLD-plánů (Programových rámců / Akčních plánů) až po 
schválení jednotlivých OP a nezávisle na sobě = rychlejší start implementace

• využití i v dalších OP, zejm. OP PIK

Budoucnost ITI
• podporujeme multifondovost, multizdrojovost (EU, národní zdroje) a 

multitematičnost (zapojení co nejvíce OP) integrovných strategií ITI

• alokování více jak 6 % ERDF pro udržitelný městský rozvoj (pro 
implementaci nástroje ITI) a možnost alokace také ve FS a ESF+

• použití nástroje ITI pro 13 městských aglomerací (současná ITI+IPRÚ)



RAP
(regionální akční plány na území krajů)

• na území krajů (tj. nikoliv pouze pro Kraje jako instituce)

• pouze pro fondy EU

• obsahují „finanční obálku“ pro daný kraj dle dohodnutého 
analyticky podloženého klíče, indikátory,  čerpání v letech a 
indikativní seznam projektů
– vysoký stupeň připravenosti projektů

• obsahuje % naplňování SRR ČR dle tématu a cílů SRR ČR

• RAP je projednáván a schvalován v partnerství (např. RSK), včetně 
indikátorů, čerpání v letech a indikativního seznamu projektů

• ŘO OP následně vyhlašují Výzvy, do kterých žadatelé 
předkládají své projekty
– administrace zůstává na ŘO

– vyžadován soulad s RAP, resp. s indikativním seznamem projektů uvedených 
v rámci RAP





Sběr projektových záměrů v regionu  

V současné době běží:
• Plošný sběr projektů pro potřeby ITI HK-Pce aglomerace 
• Sběr projektů za Kraj a jeho organizace
• Otevřené online mapování na www.chytryregion.cz

Hotovo:
Souhrn všech projektů z rámců MAP v kraji

Stav mapování projektů do KAP
Stav mapování projektů do sCLLD MAS

Duben/ květen 2019:
• Sběr projektů pro NIP + výzva obcím pro sběr projektů (online) – 2.kolo 

(1.kolo léto 2018 – projekty Kraje a obcí + ostatních významných záměrů)

• Co území potřebuje a chce (financování EU, národní, krajské,…), znát potřebu 

pro RAP

• Být včas připraven : Iniciovat přípravu projektových záměrů na území kraje  

• Naplňování databáze projektových záměrů

Důvod

http://www.chytryregion.cz/




Aktuální činnosti RSK KHK

• Výroční zpráva RSK za rok 2018

• Zpráva o naplňování RAP 2014 – 2018 

• Spolupráce s ŘO – bariéry, absorpce (IROP – úspory, 

OPPIK - internet, energetika, OPŽP – povodně, úspory,…)

• Aktivní zapojení PS RSK do tvorby SRK 2021+

• Regionální brownfieldová jednotka – národní strategie

• Mapování investičních záměrů v MAP v KHK

• Workshop Kopidlno - 26. 2. 2019

• Platforma dostupného bydlení Seminář Dostupné bydlení 

19. 2. 2019 

• Sociální podnikání – konzultace

• Zapojení do chytrého regionu, zaměstnanosti, …



Výroční zpráva RSK 2018

• Celkem 4 zasedání RSK v roce 2018
• 12 jednání PS – vazba na SRK 21+
• Vznikly 2 nové PS (Kultura + Chytrý region)
• Kulatý stůl – role RSK po roce 2020
• Regionální workshopy (Vrchlabí, Kvasiny, Meziměstí, 

Dubenec)
• Konference „Jaký je a bude náš venkov?“
• Seminář pro obce – dotace MMR a KHK 2019
• Bílá místa a bariéry čerpání 
• Sběr projektů obcí pro NIP
• Publikační činnost + web
…



Zpráva o naplňování RAP 

12,8

12,1

6,0

4,6
4,4 4,3

0,1

3,9

7,3

3,4

2,8
3,2

3,9

0,1

6,9

1,5
1,8

1,5

0,9

0,4
0,0

0

2

4

6

8

10

12

14

OP PIK IROP OP ŽP OP VVV OP Z OP D OP TP

M
ili

ar
d

y Celkové způsobilé výdaje na projekty s podanou žádostí

Celkové způsobilé výdaje na projekty se schválenou žádostí, projekty ve fázi
realizace a ukončené projekty

Celkové způsobilé výdaje na neschválené a nerealizované projekty

podané žádosti celkem: 44 mld.  Kč

schválené žádosti, realizované a ukončené projekty celkem: 25 mld. Kč 

neschválené a nerealizované žádosti celkem: 13 mld. Kč

Využití finančních prostředků z ESIF v Královéhradeckém kraji dle jednotlivých operačních 
programů (ke 2. 1. 2019)



Integrované nástroje ITI a MAS

548,7

17,8

87,5

370,5

463,6

0,0 0,0

131,6

80,7

0,0 8,1

94,2

0

100

200

300

400

500

600

Integrovaný regionální operační
program

Operační program Doprava Operační program Podnikání a inovace
pro konkurenceschopnost

Operační program Výzkum, vývoj a
vzděláváníM

ili
o

n
y

Celkové způsobilé výdaje na projekty s podanou žádostí

Celkové způsobilé výdaje na projekty se schválenou žádostí, projekty ve fázi realizace a
ukončené projekty

podané žádosti celkem: 1 004 mil.  Kč

schválené žádosti, realizované a ukončené projekty celkem: 595 mil. Kč 

neschválené a nerealizované žádosti celkem: 183 mil. Kč

264,3

133,9

14,7

196,5

65,3

5,2
19,4

38,5

0

50

100

150

200

250

300

Integrovaný regionální operační program Operační program Zaměstnanost Operační program Životní prostředí

M
ili

o
n

y Celkové způsobilé výdaje na projekty s podanou žádostí

Celkové způsobilé výdaje na projekty se schválenou žádostí, projekty ve fázi
realizace a ukončené projekty

podané žádosti celkem: 412 mil.  Kč

schválené žádosti, realizované a ukončené projekty celkem: 266 mil. Kč 

neschválené a nerealizované žádosti celkem: 58 mil. Kč



Územní rozložení využití finančních prostředků z ESIF v SO ORP 
Královéhradeckého kraje (ke 2. 1. 2019)



Srovnání finančních prostředků z ESIF s finančním plánem 
RAP v KHK dle tematických oblastí (ke 2. 1. 2019)

29 429

6 275 6 133
4 653 4 168

2 224

11 809
10 938

3 808

11 754

15 527

1 906

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

M
ili

o
n

y

Financování dle RAP Celkem

Celkové způsobilé výdaje na
projekty s podanou žádostí

financování dle RAP 
celkem: 53 mld.  Kč

CZV na podané žádosti 
celkem: 56 mld. Kč 



Návrhy usnesení RSK KHK

• RSK KHK schvaluje Výroční zprávu RSK za rok 
2018

• RSK KHK schvaluje Zprávu o naplňování RAP za 
období 2014 – 2018 





SRR 21+  a Regionální akční plán



Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje 2021+

ANALYTICKÁ ČÁST

NÁVRHOVÁ ČÁST (vize, cíle, opatření)

IMPLEMENTAČNÍ ČÁST + akční plán

Profil + 
šetření

Problémová 
analýza

SWOT
analýza

Spolupráce
s regionálními 
pracovníky, 
odbory KÚ KHK 
a PS RSK

2018

2019

Demografická 
prognóza kraje

2020



Proces projednávání v roce 2019

Návrhová část strategie: 

Priority, cíle – leden/únor 2019 – 2. kolo jednání PS

Opatření, aktivity – březen/duben 2019 – 3. kolo jednání PS

Finální verze – duben/květen 2019  ˃˃  Hodnocení SEA

PS Cestovní ruch a kultura 15. 1. 2019                19. 3. 2019     

PS Doprava  18. 1. 2019                15. 3. 2019

PS Zaměstnanost + PS Vzdělávání (+ RVVI) 29. 1. 2019 9. 4. 2019

RVVI 27.3.2019

PS Kultura 6. 2. 2019 11.4.2019

PS Sociální oblast + PS Zdraví a bezpečnost 7. 2. 2019 22. 3. 2019

PS Životní prostředí a zemědělství 11. 2. 2019                  4. 4. 2019

PS Obce a města + PS Venkov 15. 2. 2019                16. 4. 2019

Setkání regionálních odborných pracovníků ORP 5. 3. 2019

16. zasedání RSK KHK                                                                 přelom duben/květen 2019



VIZE KHK 2030

• Atraktivní region – pro lidi k bydlení a práci, pro investory i pro turisty…

• Prosperující region – zdravá ekonomika, znalosti a inovace, podnikání, školy/firmy

• Spokojení lidé – vzdělaní, bezpeční, sociálně stabilní, zdraví…

• Kvalita života – infrastruktura, občanská vybavenost, dostupnost služeb, kulturní život
a volný čas…

• Udržitelný rozvoj – důraz na ŽP, vyvážený rozvoj území, šetrné hospodaření,
strategické a uzemní plánování…

Královéhradecký kraj je
atraktivní a prosperující region,
se spokojenými lidmi a dobrou kvalitou života,
respektující principy udržitelného rozvoje

Zdravá, stabilní                 
a bezpečná společnost 

Konkurenceschopný region 

Kvalitní a čisté 
životní prostředí 

Vyvážený rozvoj                  
a správa území 

Efektivní infrastruktura          
a dostupnost



5 strategických priorit SRKHK 2021+

I. Konkurenceschopný region 

1.1 znalostní ekonomika a prostředí pro rozvoj podnikání – inovace a výzkum, PZ a 
investiční příležitosti, sociální podnikání, kreativní odvětví,…  (strategie investičních 
příležitostí) 

1.2 kvalifikované lidské zdroje a kvalitní vzdělávání – vzdělávání a školství, 
adaptabilita pracovní síly, zaměstnanost a integrace, pakt,… (strategie 
zaměstnanosti)

1.3 rozvinutý a využívaný potenciál cestovního ruchu – infrastruktura CR a 
propagace, destinační management, regionální produkty CR,… 

II. Zdravá, stabilní a soudržná společnost 

2.1 odpovídající podmínky pro zdravý život populace – podpora zdraví a zdravý 
životní styl, prevence a sport, bezpečnost a IZS,… (koncepce zdraví)

2.2 sociální stabilita a soudržnost společnosti – sociální služby a SVL, integrace a 
prevence, aktivní stárnutí a rodina, dostupné bydlení,… 

2.3 vysoká úroveň kultury a trávení volného času – kulturní vyžití a živá kultura, 
kulturní dědictví, volnočasové aktivity,… (strategie kultury)



III. Efektivní infrastruktura a dostupnost 

3.1 kvalitní dopravní infrastruktura a dostupnost regionu – páteřní infrastruktura, 
dopravní dostupnost, bezpečnost a řízení dopravy, čistá mobilita,… 

3.2 rozvinutá ICT infrastruktura pro digitální společnost – vysokorychlostní 
internet, elektronizace a digitalizace, internet věcí a open data,… 

3.3 efektivní využívání energetických zdrojů – obnovitelné zdroje energie, 
energetické úspory, energetický management,… 

IV. Kvalitní a čisté životní prostředí 

4.1 rozmanitá biodiverzita a ochrana přírody a krajiny – ochrana přírodních prvků, 
ÚSES a NATURA, biodiverzita a zeleň, EVVO,… 

4.2 šetrné a odpovědné udržitelné hospodaření – zemědělství a lesnictví, půda a 
vodní hospodářství, ochrana před suchem a vodou,… (politika o vodě)

4.3 eliminace negativních dopadů člověka na ŽP – ekologické zátěže a BF, 
znečištění ovzduší a hluk, odpady a cirkulární ekonomika,… 

V. Vyvážený rozvoj a správa území 

5.1 eliminace územních disparit a řešení regionálních specifik – hospodářsky slabé 
regiony, venkov a periferie, aglomerace a vazba město-venkov,… 

5.2 efektivní a transparentní veřejná správa – debyrokratizace, procesy a řízení ve 
veřejné správě, systém veřejných financí a dotací,… 

5.3 koordinované plánování a vysoká míra spolupráce – strategické a územní 
plánování, chytré přístupy a síťování, role MAS a DSO,…



Demografická prognóza KHK do 2050 – perspektivy (celkem)

Královéhradecký kraj

Město Hradec Králové

SO ORP Hradec Králové

SO ORP Broumov

SO ORP Jičín

SO ORP Rychnov nad Kněžnou



SO ORP Broumov
setkání v Meziměstí 
květen 2018

SO ORP Dvůr Králové
setkání v Dubenci 
květen 2018

Kopidlnsko
setkání v Kopidlně 
28.2.2019



Meziměstí

• Problematika hospodářsky slabých a státem podporovaných regionů

• Populačně ztrátová území nemají dostatek finančních prostředků

• Obce musejí ze svého rozpočtu spolufinancovat služby

• Důležitá je kvalita života pro lidi (bydlení – práce – kulturní vyžití)

• Inovace v podnikání – zohlednit regionální specifika

• Chybí kvalifikovaná pracovní síla, nízká úroveň mezd, mladí odcházejí

• Regulativy ochrany přírody a památková ochrana území 

• …

Dubenec

• Prohlubující se regionální disparity v ČR i v kraji (město – venkov, centra – periferie)

• Význam strategického plánování – důležitý je koordinovaný a udržitelný rozvoj s důrazem na 
priority

• Důležitost dostupnosti služeb na venkově + dopravní dostupnost veřejnou dopravou 

• Podpora chytrých řešení na venkově – alternativní doprava a péče o seniory, knihovny jako 
komunitní centra, sociální podniky, regionální management, svoz odpadu,…

• Finanční nástroj Program obnovy venkova – nastavení dotačních titulů, kritéria hodnocení, 
zapojení regionálních aktérů

• Význam regionálních platforem na venkově (MAS, DSO), nefunkční administrativní celky ve 
vazbě na regionální rozvoj (např. ORP)

• …

Závěry z workshopů RSK 2018



• 53 účastníků

• Zúčastněné instituce:
 Královéhradecký a Středočeský kraj

 Krajské úřady KHK + SčK

 CIRI, CzechInvest, Úřad práce, Univerzita Karlova, Univerzita Hradec Králové, SŠ zahradnická 
Kopidlno, Středočeské inovační centrum

 Firmy ANTOLIN LIBAN s.r.o., AVEFLOR a.s., PERSEUS a.s.

 Starostové z 23 obcí a měst, MAS Otevřené zahrady Jičínska, MAS Mezilesí, MAS Svatojiřský les, 
DSO Mariánské zahrady



DOPRAVA

• Velmi špatný stav krajských komunikací (silnice II. a II. třídy) – obce na rekonstrukci čekají dlouhou dobu, často 
kvůli komplikacím vzniklých během územního a stavebního řízení, špatná koordinace staveb (projekty obcí x 
silniční projekty kraje a následná dlouhá udržitelnost)

• V posledních letech se zhoršila obslužnost veřejnou dopravou (hlavně mezikrajská) – ubývají večerní, 
víkendové i přímé spoje, některé z obcí musí nově doplácet na provoz dálkových spojů, které v nich zastavují

• Městu Kopidlno chybí silniční obchvat (silnice I. třídy)

SOCIÁLNÍ SITUACE 

• Kvůli nepřizpůsobivým občanům mají město Kopidlno a další obce status sociálně vyloučené lokality 

• Velkým problémem je romská inkluze v ZŠ (především v ZŠ Kopidlno)

• Ve velkých firmách v regionu pracují z většiny zaměstnanci ze zahraničí nebo zaměstnanci mimo region – ti se 
koncentrují v ubytovnách a vznikají nové problémové lokality

VYBAVENOST A SLUŽBY 

• Obce nemají finanční prostředky na velké infrastrukturní projekty (např. vodovod)

• Město Kopidlno nesouhlasí se zrušením střední zahradnické školy či jejím začleněním pod jiné školské zařízení, 
škola je nositelem i kulturního a společenského života v městě

• Střední škola zahradnická Kopidlno by ráda získala finanční podporu na organizaci kurzů či dalších aktivit 
pro místní seniory

• Ubývá obchodů, hospodských zařízení a poboček pošt v menších obcích – problémem je byrokracie (EET) a 
drahý provoz těchto zařízení, tzv. online supermarkety nejsou řešením (budou vytvářet další konkurenci 
stávajícím obchodům)

• Obce uvažují o zřízení pojízdných prodejen – chybí finanční prostředky na jejích provoz
• Dotační program na podporu provozu prodejen ve venkovských obcích přišel pozdě

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• Problémem se stává areál firmy WEGA recycling v obci Vršce, při navýšení kapacity hrozí další rozšiřování 
areálu, zvýšení kamionové dopravy a pokračující znečišťování životního prostředí

Obce potřebují zpětnou vazbu z vedení kraje



Příprava Královéhradeckého kraje EU 21+

Strategie rozvoje kraje 21+

Chytrý region = inovace pro region

Konkurenceschopnost kraje  

– Strategie investičních příležitostí

– Strategie zaměstnanosti

Mít připravené projekty – tlak na připravenost



III. Podpora 
SMART 
řešení

I. 
Budování 

sítě 
partnerů

II. 
Podpora 
znalostí

PRIORITY CHYTRÉHO REGIONU

Náš ekosystém Chytrého regionu stavíme na 3 prioritách: 

Budování sítě a posilování 
partnerství Chytrého 

regionu

Vyhledáváme, propojujeme 
a iniciujeme klíčové aktéry 
v regionu a koordinujeme 

vzájemnou spolupráci. 
Navázali jsme spolupráci 

s hlavními aktéry veřejné, 
státní správy, akademického 
a podnikatelského sektoru.

Posilování smart přístupů, publicita, osvěta, know-
how

Usilujeme o zvýšení zájmu o SMART řešení 
a technologie v našem regionu. Poskytujeme kompletní 
informační servis v oblasti chytrých řešení. Inspirujeme 

příklady dobré praxe. Konzultujeme, iniciujeme 
a napomáháme konceptům chytrých přístupů na svět.

Podpora zavádění SMART 
technologií

Napomáháme obcím 
a regionálním partnerům 

s orientací v chytrých 
přístupech, pobízíme je 

k zavádění chytrých řešení 
a přístupů v regionu. 

Vyhledáváme chytrá řešení 
pro potřeby našeho regionu 

i našich partnerů. 

33

Chytrý region = inovace pro region



Aktuality

Koncepce Chytrý region
• Analýzy, rešerše (společenské a technologické trendy, 

příklady dobré praxe, možnosti financování SMART řešení…)

• Mapování v regionech (zjištěno 173 smart řešení v obcích a 
městech našeho kraje, nejvíce v oblastech veřejné správy, 
dopravy a energetiky)

• Základní koncepce připravena k diskuzi

• Příprava akčního plánu 

Řídicí výbor Chytrý region (8.1.2019, 22.2.2019) 

Workshop: Veřejná správa, sociální služby 



Akční plán Chytrý region
Ukázka:



Převzato z prezentace MPO pro NSK



Strategie aplikovaného a orientovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ČR

• Umožňuje efektivní zacílení finančních prostředků – evropských, národních, krajských a 
soukromých – do prioritních inovativních specializací, tak aby byl plně využit znalostní 
potenciál ČR -> posílení konkurenceschopnosti ekonomiky 

• Představuje předběžnou podmínku pro uskutečňování intervencí kohezní politiky 
Evropské unie v oblasti VaVaI v období 2014-2020

• RIS3 strategii České republiky tvoří Národní RIS3 a RIS3 strategie všech krajů ČR

• RIS3 strategii je nutné každé 2 roky aktualizovat / revidovat (v přípravě je Národní RIS3 
strategie 2021+)

• Aktuálně platná Národní RIS3 strategie (2014-2020), aktualizace 2018: 
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/dokumenty/dokumenty-k-ris3-
strategii-pro-rok-2019---242942/

• V gesci MPO (Sekce digitalizace a inovací, Řídící výbor RIS3, Národní inovační 
platformy)

• V Královéhradeckém kraji (RVVI KHK, Krajské inovační platformy, RIS3 tým - projekt 
Smart akcelerátor Královéhradeckého kraje I.)

• RIS3 strategie Královéhradeckého kraje 2018-2022 https://www.proinovace.cz/cs/ris3

Podstata RIS3 strategie

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/ris3-strategie/dokumenty/dokumenty-k-ris3-strategii-pro-rok-2019---242942/
https://www.proinovace.cz/cs/ris3


Základní podmínka RIS3 pro programové 
období 2021-2027 = Příprava Národní RIS3 

strategie 2021+ a jejích regionálních annexů

Základní podmínka RIS3 

(enabling condition) pro kohezní 
politiku EU 2021 - 2027

Smart Specialization Strategy

Policy objective 1 (ERDF a FS 2021 
- 2027)

„Inteligentnější Evropa diky 
podpoře inovativní a inteligentní 

ekonomické transformace“

(v budoucích operačních 
programech minimálně 8 mld. 

EUR)



Příprava Národní RIS3 strategie 2021+ a jejích 
regionálních annexů

Všechna kritéria mají národní i krajskou úroveň

1. Analýzy výzev/příležitostí včetně překážek pro šíření inovací
• Mapování, analýzy

2. Existence příslušné regionální/vnitrostátní instituce nebo subjektu 
odpovědného za řízení strategie pro inteligentní specializaci
• RIS3 struktury (RVVI KHK, KIP, RIS3 tým, Platforma Regionální inovační 

značky KHK)

3. Nástroje monitorování a hodnocení na měření výsledků vzhledem 
k cílům strategie
• Monitoring indikátorů RIS3, evaluace

4. Fungování spolupráce se zúčastněnými stranami („procesu 
objevování podnikatelského potenciálu“)
• Krajské inovační platformy, 3helix, development projektů



Příprava Národní RIS3 strategie 2021+ a jejích 
regionálních annexů

Všechna kritéria mají národní i krajskou úroveň

5. Opatření nezbytná ke zlepšení vnitrostátních nebo regionálních 
systémů výzkumu a inovací, kde je to relevantní (spolugesce RVVI 
ČR) – v krajských RIS3 odkazovat na Národní politiku výzkumu, 
vývoje a inovací

6. Pokud je to relevantní, opatření na podporu průmyslové 
transformace – v krajských RIS3 odkazovat na relevantní strategie 
Digitální ekonomika a společnost (Digitální Česko) a Iniciativu 
Průmysl 4.0

7. Opatření pro internacionalizaci/mezinárodní spolupráci 
(spolugesce MŠMT) – mezinárodní (interregionální) spolupráce 
jako součást krajských RIS3



Základní podmínka S3 pro programové období 
2021-2027  - Harmonogram 

Jedním ze způsobů podpory krajských RIS3 struktur a aktivit je výzva Smart 
Akcelerátor II. (OP VVV)
• Královéhradecký kraj ve spolupráci s CIRI připravuje projektovou žádost Smart 

akcelerátor Královéhradeckého kraje II.
• Aktivity projektu povedou ke splnění požadovaných podmínek.
• Trvání projektu 10/2019 – 12/2022.
• Plán předložení žádosti v květnu 2019.

IX/2018 –
VI/2020

• Přípravná fáze

VI/2020 –
IX/2020

• Kompletace s  

regionálními annexy

IX – XII / 2020

• Schvalovací proces 
Národní RIS3 2021+



Co nás čeká…
Pracovní skupiny k SRK – 03/04 2019
PS Cestovní ruch – hodnocení souladu projektů z NPRCR (03 2019)
16. zasedání RSK KHK – 04/05 2019

WS Smart veřejná správa – 16. 4. 2019
WS Smart sociální služby – 24. 4. 2019 (veletrh soc. podnikání)
Regionální workshopy 2019 – 05/06 2019

Sběr projektových záměrů 2021+ – průběžně

Strategie rozvoje kraje 2021+
Koncepce Chytrý region - tvorba Akčního plánu Chytrý region
Strategie zaměstnanosti
Strategie investičních příležitostí
Koncepce zdraví
…






